
Obsah

Seznam zkratek..............................................................................  1A

Ú vod................................................................................................  ^

A. HMOTNĚPRÁVNÍ Č Á ST .......................................................  1

Kapitola I. Základní zásada dědického práva................... 3

Kapitola II. Dědické právo v občanských zákonících,
dříve účinných na území Č R ......................... 7

Kapitola III. Základní pojmy dědického p rá v a ................... 8

Kapitola IV. Jiné způsoby přechodu majetku než
d ěd ěn ím ...........................................................  32

Kapitola V. Dědické tituly ..................................................  34

Kapitola VI. Ostatní právní jednání pro případ sm rti------ 37

Kapitola VIL Všeobecná ustanovení o pořízení pro
případ smrti (§ 1491-1493)........................... 39

Kapitola VHL Pořizovací nezpůsobilost (§ 1525-1528)------ 42

Kapitola IX. Platnost obecných ustanovení o závěti
pro ostatní právní jednání pro případ 
s m r t i .................................................................  44

Kapitola X. Výklad právních je d n á n í.................................  49

Kapitola XI. Právní jednání zůstavitele pro případ smrti 54
1 Závěť...........................................................  54
2 Dědická smlouva........................................  89
3 Dovětek (kodicil) ......................................  115
4 Povolání správce pozůstalosti

zůstavitelem (§ 1556) ...........................  117
5 Prohlášení o vydědění (§ 1649 odst. 1) . . .  120

V



Dědické právo

6 Prohlášení, že dědic nenabude 
pozůstalost (negativní závěť, § 1649
odst. 2) .......................................................

7 Příkaz к započtení (§ 1663).......................
8 Zřeknutí se dědického práva (§ 1484) ----
9 Povolání vykonavatele závěti (§ 1553

odst. 1) .......................................................
10 Listiny o odvolání právních jednání

pro případ smrti .......................................
11 Darování pro případ smrti (§ 2063).........
12 Pokyny zůstavitele (§ 764 odst. 1 ) ...........

Kapitola XII. Připadnutí pozůstalosti dědicům
(§ 1499-1503) ..............................................

Kapitola XIII. Uvolněný podíl (§ 1504-1506) ...........

Kapitola XIV. Náhradnictví (§ 1507 a násl.) ............

Kapitola XV. Svěřenské nástupnictví (§ 1512 a násl.)

Kapitola XVI. O dkazy ................................................
Kapitola XVII. Zákonná dědická posloupnost ..........

Kapitola XVIII. Úmrtí zůstavitele.................................

Kapitola XIX. Dědická nezpůsobilost........................

Kapitola XX. Odmítnutí dědictví..............................

Kapitola XXL Vzdání se dědictví................................

Kapitola XXII. Správa pozůstalosti...............................

Kapitola XXIII. Nepominutelný děd ic .........................

Kapitola XXIV. Započtení............................................

Kapitola XXV. Vydědění ..........................................

Kapitola XXVI. Dohoda o výši dědických podílů . . . .  

Kapitola XXVII. Rozdělení pozůstalosti.....................

124
127
129

134

136
137 
139

143

147

151

155

166

189

203

206

214

222

226

241

254

263

272

275

VI



Obsah

Kapitola XXVIII. Odpovědnost za dluhy zůstavitele ................ 282

Kapitola XXIX. Jednotlivé druhy odpovědnosti dědiců
za dluhy zůstavitele.........................................  290

Kapitola XXX. Zůstavitel a dědic v exekuci nebo
v insolvenci .....................................................  301

Kapitola XXXI. Právo některých osob na zaopatření ...........  310

Kapitola XXXII. Zcizení dědictví............................................... 314

Kapitola XXXIII. Vydání dědictví pravému děd ic i...................  320

Kapitola XXXIV. Společné jmění manželů ............................... 325

B. PROCESNÍ ČÁST (ŘÍZENÍ O POZŮSTALOSTI)................ 343

Kapitola!. Řízení o pozůstalosti a jeho funkce ...............  345

Kapitola II. Pravomoc a příslušnost к řízení 
o pozůstalosti, notáři jako soudní 
kom isaři...........................................................  364

Kapitola III. Zahájení řízení a přehled průběhu řízení . . .  383

Kapitola IV. Osoby zúčastněné na řízen í...........................  405

Kapitola V. Závěra pozůstalosti, úschovy
v řízení o pozůstalosti, odloučení
pozůstalosti .....................................    446

Kapitola VI. Rozhodování o správě pozůstalosti .............. 466

Kapitola VIL Zjišťování dědického p rá v a ...........................  479

Kapitola VIII. Zjišťování práva nepominutelného
dědice na povinný d í l .....................................  516

Kapitola IX. Zjišťování aktiv a pasiv pozůstalosti................ 526

Kapitola X. Projednání dědictví a postup při 
rozdělení pozůstalosti a potvrzení 
dědictví.............................................................  571

VII



Kapitola XI. Předlužená pozůstalost a likvidace
pozůstalosti ........................................

Kapitola XII. Dodatečné projednání pozůstalosti .

Kapitola XIII. Nabytí dědictví následným dědicem

Kapitola XIV. Rozhodnutí .......................................

Kapitola XV. Opravné prostředky a další způsoby
nápravy ..............................................

Kapitola XVI. Náklady řízení a odměna notáře . . .  

Kapitola XVII. Daňové p o v in n o sti..........................

C. MEZINÁRODNÍ ASPEKTY DĚDICKÉHO PRÁVA . . . .

Kapitola I. Prameny mezinárodního dědického
práva ..........................................................

Kapitola II. Vybraná ustanovení části první, třetí
a páté ZM PS..............................................

Kapitola III. Určování pravomoci soudů v dědických
věcech s mezinárodním p rvkem ............

Kapitola IV. Určování rozhodného práva v dědických
věcech s mezinárodním p rvkem ............

Kapitola V. Uznání cizích rozhodnutí .

Kapitola VI. Evropské dědické osvědčení

Věcný rejstřík ....................................................

657

682

691

714

744

775

783

785

791

826

833

849

858

873

596

VIII


